令和４年 第２０回上川町農業委員会総会議事録

令和４年８月２５日（木）第２０回上川町農業委員会総会を上川町役場

中会議室において開催した。

記

 １．日   時   令和 ４年８月２５日（木）午後１時３０分より

 ２．場   所   上川町役場中会議室

 ３．出席委員数   １０ 名

 ４．出席委員氏名  １番                    ２番

         ３番           ４番

        5 番           ６番

        7 番                     ８番

              9 番                     10 番

 ５．職務のために出席した事務職員

事務局長

主  任

主  任

第２0 回 上川町農業委員会総会 議事録

開会の挨拶を行う。（挨拶の内容省略）

 （会長）

これより、ただちに会議を行います。

ただ今の出席委員は１０名であり、規定の定足数に達しておりますので、これより会議を

行います。

日程１、会議録署名委員の指名についてを議題といたします。会議録署名委員は会議規則

第１４条の規定により議長において、議席番号７番○○委員、議席番号８番○○委員を指名

いたします。これにご異議ございませんか？(はいの声)異議なしと認めます。

次に、会期の決定についてを議題といたします。

会期は本日 1 日とすることに、ご異議ございませんか。(はいの声)

異議なしと認め、会期を本日 1 日と決定いたします。

諸般の報告についてを議題といたします。

 （事務局長）

諸般の報告をする。（内容省略）

 （会長）

ただいま報告がありましたが、何か質問等はございますか？よろしいですか？

 それでは次に移ります。議案第１号、現況証明書の交付についてを議題といたします。事

務局説明をお願いします。

 （事務局長）

 議案書の 1 ページをご覧下さい。今回は２件の審議となります。始めに○○市在住の○

○さんの土地で、○○○○番地○になります。図面については 2 ページに掲載しています。

先ほど市街地区担当の○○委員、○○委員、○○委員に現地確認をいただいております。現

況は山林に近い原野となっており、一部家庭菜園を行っていますが、総面積の 3.5％ほどに

当たる 394 ㎡のみですので、今回の現況地目には影響はないものと考えています。なお、

今後の利用については特に予定はないと○○さんからお話をいただいております。続いて、

2 件目です。○○市在住の○○さん所有の土地で、○○番地他 5 筆になります。こちらは 6

月の農地利用状況調査において委員の皆さんにご確認いただいている土地となります。

今後の利用につきましては、売電目的の太陽光発電施設を建設するとのことです。以上 2 件

についてご審議よろしくお願いいたします。

 （会長）

 ただいま説明がありましたが、それぞれについてご質問・ご意見等あればお受けしたいと

思いますがいかがでしょうか？よろしいですか？（はいの声）それでは議案第 1 号は承認

いただいたという事で、続きましてその他現地調査についてを議題といたします。

 （事務局長）

 毎年 9 月に実施しております農作物生育調査についてご説明いたします。開催日は 9 月

8 日木曜日午後 1 時 30 分からを予定しております。確認する箇所については 6 月の現地確

認と同様のコースで、車 2 台で回るようにしたいと考えております。

 （委員）

 もしかすると私は出られないかもしれない…。

 （委員）

 9 月 8 日なのですが、この日もち米生産団地で水稲青空教室を予定していまして…。

 （会長）

 前後 1 日ずらすことはできないのかな？

 （事務局長）

 バスではなく、ハイエースで動くこととした場合に他の日だと車が手配できなかったも

ので…。バスですと小回りが利きにくいですから、車 2 台で行けば奥まで入れるかなと考

えておりました。

 （委員）

 青空教室の方はまだ関係者には案内していませんが、普及センターには 9 月 8 日という

事で連絡してしまっているので…。どうしようかな？

 （事務局長）

 現地調査については総会とは違って人数の制約等はありませんので、ご都合が合えばと

いうことで、去年はコロナの影響で中止となっておりましたが。

 （会長）

 そうしたら前後にずらしたら○○さんは出られるのかな？

 （委員）

 7 日か 9 日かどちらかであれば大丈夫です。

 （事務局長）

 確か 7 日であれば車は空いていたかと…。確認しますので少しお待ち下さい。

 確認したところ 7 日であれば車 2 台手配できますので、9 月 7 日の午後 1 時 30 分からに

したいと思います。また近くなりましたらご案内いたします。

 （会長）

 それでは現地調査について 9 月 7 日ということでよろしくお願いいたします。

 では、次回の総会の日程についてですが…。

 （事務局長）

 次回 10 月の総会ですが、10 月 25 日火曜日の午後 1 時 30 分から開催したいと思います

がよろしいでしょうか？（はいの声）

 （会長）

 それでは次回総会は 10 月 25 日ということでよろしくお願いいたします。

 以上で会議を終了いたします。

以上、会議顛末を記録し、相違ないことを証明するためにここに署名押印する。

令和 4 年 8 月 25 日

      議事録署名委員          ７番

                       ８番